

**Renovarea blocurilor sanitare  
din incinta gimnaziului din s.  
Saratica Noua, r. Leova**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 6-1-1  
Rețele exterioare de apa si canalizare (11-2021-REAC)**

Valoarea de deviz 30 821,736 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1-1:				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	100,981	40,00	4 039,240
2.	7122050013400	Zidar	h-om	11,880	40,00	475,200
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,610	40,00	64,400
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	7,020	40,00	280,800
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,000	40,00	720,000
6.	9312040019600	Sapator	h-om	5,580	40,00	223,200
		<b>Total manopera</b>				<b>5 802,840</b>

**Materiale:**

1.	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,000	0,00	0,000
2.	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	0,280	20,00	5,600
3.	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	56,000	0,70	39,200
4.	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,000	0,00	0,000
5.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,002	0,00	0,000
6.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,001	0,00	0,000
7.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCт3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,028	16 000,00	448,000
8.	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCт3пс5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,001	0,00	0,000
9.	1011755	Otel fisie calmat, marca "CT3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,000	0,00	0,000
10.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,001	0,00	0,000
11.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,466	37,40	92,228
12.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,016	30,00	0,480
13.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,489	20,00	29,780
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	28,280	2,00	56,560
15.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,175	10,00	1,750

16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	28,280	50,00	1 414,000
17.	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,026	16 000,00	416,000
18.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,086	55,00	4,730
19.	1019852	Vopsea	kg	1,050	43,00	45,150
20.	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,000	0,00	0,000
21.	110-0333	Canale din masa plastica (complet) 20x20	m	28,000	7,00	196,000
22.	11110001001	Выкл. нагр. ВН32-3Р-40А	buc	1,000	70,00	70,000
23.	11110001002	Выкл. нагр. ВН32-3Р-25А	buc	1,000	70,00	70,000
24.	11110001003	Выкл. автом. ВА47-29/3/С25А	buc	1,000	69,00	69,000
25.	11110001004	Выкл. автом. ВА47-29/3/С20А	buc	1,000	65,00	65,000
26.	11110001005	Выкл. автом. ВА47-29/1/С16А	buc	1,000	23,00	23,000
27.	11110001006	Выкл. автом. ВА47-29/1/В6А	buc	2,000	25,80	51,600
28.	11110001007	Автом. Диф, АД12/2/16/30	buc	2,000	192,00	384,000
29.	11110001008	Автом. Диф, АД12/2/10/30	buc	2,000	202,00	404,000
30.	11110001009	Автом. Диф, АД12/2/16/10	buc	2,000	195,00	390,000
31.	1111222333	Corp de iluminat	buc	10,000	180,00	1 800,000
32.	1111222334	Priza	buc	6,000	33,00	198,000
33.	1111222335	Intrerupator cu o clapa	buc	2,000	24,00	48,000
34.	1111222336	Intrerupator cu doua clape	buc	2,000	35,00	70,000
35.	1122233366	Коробка для установки выключ. и розеток У-196	buc	10,000	5,00	50,000
36.	1122233377	Коробка ответвительная	buc	5,000	12,00	60,000
37.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,170	90,00	15,300
38.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,034	180,00	6,120
39.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,046	16 000,00	736,000
40.	222333633655	Teava din viniplast d=20mm	m	30,000	13,20	396,000
41.	2223336336551	Teava din viniplast d=25mm	m	55,000	16,30	896,500
42.	2640112300648	Caramida	buc	40,000	3,40	136,000
43.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	79,140	2,10	166,194
44.	2682162303	Бокс встроенный для установки 18 мод., IP31 ЩРВ-18з-1	buc	1,000	165,00	165,000
45.	2682162304	Бокс встроенный для установки 12 мод., IP31 ЩРВ-12з-1	buc	1,000	135,00	135,000
46.	3130134802	Кабель с алюминиевыми жилами АПВББШп 3x4 мм2	m	22,000	32,00	704,000
47.	31301348174015	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x1,5мм2	m	45,000	14,00	630,000
48.	31301348174025	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x2,5мм2	m	53,000	21,00	1 113,000
49.	313013481740410	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x10мм2	m	7,000	87,50	612,500
50.	31301348174044	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 5x4мм2	m	5,000	51,25	256,250
51.	31301348174115	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x1,5мм2	m	10,000	16,00	160,000
52.	408-9020	Nisip	m3	0,600	180,00	108,000
53.	4100116202818	Ара pentru mortare si betoane	m3	0,510	12,00	6,120
54.	50090061	Лампа светодиодная Un=220В, Pn=20	buc	10,000	30,00	300,000

		Вт ЛЛ-18				
55.	5009030	Flanse	10 buc	0,850	15,00	12,750
56.	5009031	Scoabe	10 buc	5,995	5,00	29,975
57.	5009061	Fisa de izolatie	buc	25,500	0,50	12,750
58.	5009062	Papuci de cablu	buc	73,300	0,50	36,650
59.	5009070	Racordari	10 buc	1,530	10,00	15,300
60.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	13,000	1,00	13,000
61.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,011	250,00	2,750
62.	5009105	Suportul corpului de iluminat	10 buc	2,680	90,00	241,200
63.	5009113	Prezoane	buc	20,400	2,00	40,800
64.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,204	0,00	0,000
65.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,280	50,00	14,000
66.	50093681	Cleme in asortiment - Шина соединительная YNS20-3-063	buc	2,040	315,00	642,600
67.	50093682	Cleme in asortiment - Шина PE и N YNN10-14-100	buc	4,080	28,00	114,240
68.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,267	25,00	6,675
69.	5009619	Ate de cusut	kg	0,014	0,00	0,000
70.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,017	150,00	2,550
71.	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	0,123	50,00	6,150
72.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПОС30"	kg	0,700	30,00	21,000
73.	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm / Труба гофрированная вдухстенная диаметр ф110 мм	m	5,000	35,00	175,000
74.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,081	20,00	1,620
75.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,205	100,00	20,500
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>14 453,572</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,692	0,00	0,000
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,731	0,00	0,000
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,731	50,00	236,550
4.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	13,430	0,00	0,000
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	7,148	90,00	643,320
6.	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	1,702	25,00	42,550
7.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,155	0,00	0,000
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,080	20,00	21,600
9.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,795	25,00	19,875
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,113	210,00	23,730
11.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	6,750	22,00	148,500
12.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare	h-ut	3,150	0,00	0,000

		10 m				
13.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,520	22,00	11,440
14.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	5,816	30,00	174,480
15.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,108	280,00	30,240
16.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,847	0,00	0,000
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>1 352,285</b>

Total		Lei	25 684,78 0
TVA		20 %	5 136,956
Total			30 821,73 6

**Total deviz:**

**30 821,73**

**6**



*[Handwritten signature]*

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Renovarea blocurilor sanitare din incinta   Investitor**  
**gimnaziului din s. Saratica Noua, r. Leova**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Retele interioare</b>				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			6,000 6,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	40,00	0,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	40,00	5,20
2	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			23,300 20,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	40,00	4,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	40,00	16,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	22,00	3,30
3	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc			7,252 6,000
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0700	40,00	2,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	40,00	3,20
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,2200	2,10	0,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	180,00	0,18
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	12,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	25,00	0,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
4	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m			14,153 9,600
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1400	40,00	5,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	40,00	4,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,7000	2,10	3,57
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0005	180,00	0,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	12,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0150	25,00	0,38
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<b>1.2. Retele exterioare</b>				
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3			124,000 124,000
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	40,00	124,00
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			44,392 44,392
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	40,00	44,39
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			29,647 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	280,00	29,65
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			12,400 12,400

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	40,00	12,40
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			2 330,833 ----- 353,333
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	40,00	353,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	210,00	1 977,50
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная вдухстенная диаметр ф110 мм	1 km			40 320,000 ----- 5 320,000
	1	Muncitor	h-om	133,0000	40,00	5 320,00
	101-0070	Benzina "АИ-98", "АИ-95" "Экстра", "АИ-93"	t	0,0008	0,00	0,00
	102-0097	Cherestea de esente rasinoase. Grinzi netivite, lungime 2-3,75 m, diferite latimi, grosime 100-125 mm, cal. III	m3	0,0800	0,00	0,00
	530-0182	Tevi din polietilena de tensiune joasa, diametrul exterior 110 mm / Труба гофрированная вдухстенная диаметр ф110 мм	m	1 000,0000	35,00	35 000,00
11		Nisip	m3			180,000 ----- 0,000
	408-9020	Nisip	m3	1,0000	180,00	180,00
12		Caramida	buc			3,400 ----- 0,000
	2640112300648	Caramida	buc	1,0000	3,40	3,40
		<b>2. Lucrari de electromontaj</b>				
		<b>2.1. Retele interioare</b>				
13	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc			412,400 ----- 92,800
	1	Muncitor	h-om	2,3200	40,00	92,80
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,1500	37,40	5,61
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	20,00	3,40
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	43,00	1,29
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0150	16 000,00	240,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7700	90,00	69,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1000	0,00	0,00
14	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc			257,976 ----- 112,400
	1	Muncitor	h-om	2,8100	40,00	112,40
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,40	2,62
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0040	30,00	0,12
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,4550	20,00	9,10
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	50,00	61,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0140	55,00	0,77
	1019852	Vopsea	kg	0,0460	43,00	1,98
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0030	16 000,00	48,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,55
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0020	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0090	20,00	0,18
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0360	100,00	3,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0090	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70

1	2	3	4	5	6	7
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	22,00	0,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0090	0,00	0,00
15	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A	buc			170,338 83,600
	1	Muncitor	h-om	2,0900	40,00	83,60
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,40	2,62
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	30,00	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0650	20,00	1,30
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	0,6100	2,00	1,22
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0070	10,00	0,07
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	0,6100	50,00	30,50
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	55,00	0,33
	1019852	Vopsea	kg	0,0400	43,00	1,72
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0020	16 000,00	32,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	3,1000	0,50	1,55
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИТС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИТСИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0040	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	22,00	0,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0040	0,00	0,00
16	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			165,936 62,400
	1	Muncitor	h-om	1,5600	40,00	62,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,40	2,62
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	30,00	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	50,00	61,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	55,00	0,33
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	43,00	1,55
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,50	3,05
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИТС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИТСИЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	22,00	0,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			165,936 62,400
	1	Muncitor	h-om	1,5600	40,00	62,40
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	37,40	2,62
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	30,00	0,03
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	2,00	2,44
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	10,00	0,14
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	50,00	61,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	55,00	0,33
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	43,00	1,55
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	16 000,00	16,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	0,50	3,05
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИТС-50"	buc	1,0000	1,00	1,00

1	2	3	4	5	6	7
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	25,00	0,50
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	20,00	0,12
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	100,00	1,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	90,00	11,70
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	22,00	0,88
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
18	08-01-082-1	Cleme in asortiment Шина соединительная YNS20-3-063	100 buc			34 164,900 1 880,000
	1	Muncitor	h-om	47,0000	40,00	1 880,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	43,00	34,40
	50093681	Cleme in asortiment - Шина соединительная YNS20-3-063	buc	102,0000	315,00	32 130,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	50,00	102,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	90,00	18,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
19	08-01-082-1	Cleme in asortiment Шина PE и N YNN10-14-100	100 buc			4 890,900 1 880,000
	1	Muncitor	h-om	47,0000	40,00	1 880,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0030	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,8000	43,00	34,40
	50093682	Cleme in asortiment - Шина PE и N YNN10-14-100	buc	102,0000	28,00	2 856,00
	5009807	Formari de capuri de marcare	100 buc	2,0400	50,00	102,50
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1900	90,00	18,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente / Светильник светодиодный потолочный Ун=220В, Е27, IP54, CD120 sau analog	100 buc			22 068,000 3 520,000
	1	Muncitor	h-om	88,0000	40,00	3 520,00
	1111222333	Corp de iluminat	buc	100,0000	180,00	18 000,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	2,00	408,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	0,00	0,00
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	50,00	140,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	31,5000	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,5500	0,00	0,00
21		Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=20 Вт ЛЛJ-18	buc			30,000 0,000
	50090061	Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=20 Вт ЛЛJ-18	buc	1,0000	30,00	30,00
22	08-03-591-9	Priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa 220V IP43 I=10A, inclusiv costul materialelor	100 buc			4 946,667 1 524,000
	1	Muncitor	h-om	38,1000	40,00	1 524,00
	1111222334	Priza	buc	100,0000	33,00	3 300,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,5000	20,00	30,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,50	51,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,4200	100,00	41,67
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
23	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la	100 buc			3 739,000



1	2	3	4	5	6	7
		instalatie inchisa U <sub>H</sub> =220В, I <sub>H</sub> =10А, IP20				1 288,000
	1	Muncitor	h-om	32,2000	40,00	1 288,00
	1111222335	Intrerupator cu o clapa	buc	100,0000	24,00	2 400,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,50	51,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
24	08-03-591-5	Intrerupator cu doua clape, tip ingropat, la instalatie inchisa U <sub>H</sub> =220В, I <sub>H</sub> =10А, IP20	100 buc			4 863,000
						1 312,000
	1	Muncitor	h-om	32,8000	40,00	1 312,00
	1111222336	Intrerupator cu doua clape	buc	100,0000	35,00	3 500,00
	1010219	Lianti de ipsos "Г-3"	t	0,00315	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	102,0000	0,50	51,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0400	0,00	0,00
25		Коробка для установки выключ. и розеток У-196	buc			5,000
						0,000
	1122233366	Коробка для установки выключ. и розеток У-196	buc	1,0000	5,00	5,00
26		Коробка ответвительная	buc			12,000
						0,000
	1122233377	Коробка ответвительная	buc	1,0000	12,00	12,00
27	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m			664,565
						496,000
	1	Muncitor	h-om	12,4000	40,00	496,00
	1010813	Simna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	2,08
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,09
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,39
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	0,00	0,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	50,00	150,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
28		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x1,5мм2	m			14,000
						0,000
	31301348174015	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x1,5мм2	m	1,0000	14,00	14,00
29		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x2,5мм2	m			21,000
						0,000
	31301348174025	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x2,5мм2	m	1,0000	21,00	21,00
30		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x1,5мм2	m			16,000
						0,000
	31301348174115	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x1,5мм2	m	1,0000	16,00	16,00
31	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m			960,000
						732,000
	1	Muncitor	h-om	18,3000	40,00	732,00
	1010813	Simna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a	h-ut	0,5600	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
		utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	4,2600	0,00	0,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	4,2600	50,00	213,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,5600	0,00	0,00
32		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 5x4мм2	m			51,250
						0,000
	31301348174044	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 5x4мм2	m	1,0000	51,25	51,25
33	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			1 215,857
						928,000
	1	Muncitor	h-om	23,2000	40,00	928,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	3,57
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	2,14
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮС30"	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	0,00	0,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	50,00	267,14
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
34		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x10мм2	m			87,500
						0,000
	313013481740410	Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x10мм2	m	1,0000	87,50	87,50
35	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 20 mm, inclusiv costul tevii	100 m			3 486,403
						952,000
	1	Muncitor	h-om	23,8000	40,00	952,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	37,40	35,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	50,00	670,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	90,00	18,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,00
	22233633655	Teava din viniplast d=20mm	m	100,0000	13,20	1 320,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	90,00	243,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
36	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm, inclusiv costul tevii	100 m			3 796,404
						952,000
	1	Muncitor	h-om	23,8000	40,00	952,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	37,40	35,90
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	2,00	26,80
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	50,00	670,00
	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,2000	90,00	18,00
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	15,00	15,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	5,00	33,50
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	0,50	9,00
	222336336551	Teava din viniplast d=25mm	m	100,0000	16,30	1 630,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	10,00	18,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	15,8000	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	90,00	243,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,8400	30,00	145,20
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1100	0,00	0,00
37	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din plastic 20x20	100 m			1 845,893
						651,571
	1	Muncitor	h-om	16,2900	40,00	651,57
	101-1485	Suruburi cu cap semirotond 4x40 mm	kg	1,0000	20,00	20,00
	101-2202	Dibluri de distantare din polietilena 6x40 mm	buc	200,0000	0,70	140,00
	110-0333	Canale din masa plastica (complet) 20x20	m	100,0000	7,00	700,00
	134041	Dispozitiv de insurubare	h-ut	6,0800	25,00	151,96
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,0800	30,00	182,36
38	08-02-472-7	Сталь полосовая 40x4	100 m			5 021,820
						852,000
	1	Muncitor	h-om	21,3000	40,00	852,00
	1011627	Otel-carbon calitate obisnuita, marca "BCP3nc5", tabla, grosime 4-6 mm	t	0,0040	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,3000	37,40	48,62
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	8,2000	2,00	16,40
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	8,2000	50,00	410,00
	1019373	Otel fisie necalmat 40x4 mm	t	0,1300	16 000,00	2 080,00
	1019852	Vopsea	kg	2,3000	43,00	98,90
	5009031	Scoabe	10 buc	1,5000	5,00	7,50
	5009105	Supportul corpului de iluminat	10 buc	13,4000	90,00	1 206,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2500	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,3600	90,00	302,40
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2500	0,00	0,00
39	08-02-472-1	Сталь круглая ф20 mm	100 m			2 557,473
						760,000
	1	Muncitor	h-om	19,0000	40,00	760,00
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCP3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	16 000,00	1 493,33
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	37,40	22,44
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	90,00	281,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
		<b>2.2. Retele exterioare</b>				
40	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m			265,200
						265,200
	1	Muncitor	h-om	6,6300	40,00	265,20
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	4,9900	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9900	0,00	0,00
41	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			506,000
						372,000
	1	Muncitor	h-om	9,3000	40,00	372,00
	1010813	Sirna din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0400	25,00	1,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0960	150,00	15,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	2,0600	0,00	0,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	2,0600	50,00	103,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
42	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m			1 212,833

1	2	3	4	5	6	7
						928,000
	1	Muncitor	h-om	23,2000	40,00	928,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,00006	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	250,00	1,67
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	25,00	0,17
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	150,00	1,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЛОС30"	kg	0,5000	30,00	15,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	5,3400	0,00	0,00
	030408	Sabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	5,3400	50,00	267,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1600	0,00	0,00
43		Кабель с алюминиевыми жилами АПВБШП 3x4 мм2	m			32,000
						0,000
	3130134802	Кабель с алюминиевыми жилами АПВБШП 3x4 мм2	m	1,0000	32,00	32,00
44	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2	100 buc			520,000
						520,000
	1	Muncitor	h-om	13,0000	40,00	520,00
		<b>3. Utilaj</b>				
45		Бокс встроенный для установки 18 мод., IP31 ПЦРВ-18з-1	buc			165,000
						0,000
	2682162303	Бокс встроенный для установки 18 мод., IP31 ПЦРВ-18з-1	buc	1,0000	165,00	165,00
46		Бокс встроенный для установки 12 мод., IP31 ПЦРВ-12з-1	buc			135,000
						0,000
	2682162304	Бокс встроенный для установки 12 мод., IP31 ПЦРВ-12з-1	buc	1,0000	135,00	135,00
47		Выкл. нагр. ВН32-3Р-40А	buc			70,000
						0,000
	11110001001	Выкл. нагр. ВН32-3Р-40А	buc	1,0000	70,00	70,00
48		Выкл. нагр. ВН32-3Р-25А	buc			70,000
						0,000
	11110001002	Выкл. нагр. ВН32-3Р-25А	buc	1,0000	70,00	70,00
49		Выкл. автом. ВА47-29/3/С25А	buc			69,000
						0,000
	11110001003	Выкл. автом. ВА47-29/3/С25А	buc	1,0000	69,00	69,00
50		Выкл. автом. ВА47-29/3/С20А	buc			65,000
						0,000
	11110001004	Выкл. автом. ВА47-29/3/С20А	buc	1,0000	65,00	65,00
51		Выкл. автом. ВА47-29/1/С16А	buc			23,000
						0,000
	11110001005	Выкл. автом. ВА47-29/1/С16А	buc	1,0000	23,00	23,00
52		Выкл. автом. ВА47-29/1/В6А	buc			25,800
						0,000
	11110001006	Выкл. автом. ВА47-29/1/В6А	buc	1,0000	25,80	25,80
53		Автом. Диф, АД12/2/16/30	buc			192,000
						0,000
	11110001007	Автом. Диф, АД12/2/16/30	buc	1,0000	192,00	192,00
54		Автом. Диф, АД12/2/10/30	buc			202,000
						0,000
	11110001008	Автом. Диф, АД12/2/10/30	buc	1,0000	202,00	202,00
55		Автом. Диф, АД12/2/16/10	buc			195,000
						0,000
	11110001009	Автом. Диф, АД12/2/16/10	buc	1,0000	195,00	195,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.



L.S.

**Renovarea blocurilor sanitare  
din incinta gimnaziului din s.  
Saratica Noua, r. Leova**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 6-1-1  
Rețele exterioare de apa si canalizare (11-2021-REAC)**

Valoarea de deviz 30 821,736 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Rețele interioare</b>				
1	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,000	6,000 6,000	72,000 72,000
2	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	45,000	23,300 20,000	1 048,500 900,000
3	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	12,000	7,252 6,000	87,024 72,000
4	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	45,000	14,153 9,600	636,885 432,000
		<i>Total</i>	Lei			1 844,409
		<b>Total Rețele interioare Inclusiv salariu</b>				<b>1 844,409 1 476,000</b>
		<b>1.2. Rețele exterioare</b>				
5	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in	m3	1,800	124,000	223,200

1	2	3	4	5	6	7
		spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite			124,000	223,200
6	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	1,020	44,392 44,392	45,280 45,280
7	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	1,020	29,647 0,000	30,240 0,000
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,200	12,400 12,400	14,880 14,880
9	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,012	2 330,833 353,333	27,970 4,240
10	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri / Труба гофрированная вдухстенная диаметр ф110 мм	1 km	0,005	40 320,000 5 320,000	201,600 26,600
11		Nisip	m3	0,600	180,000 0,000	108,000 0,000
12		Caramida	buc	40,000	3,400 0,000	136,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			787,170
		<b>Total Retele exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>787,170 314,200</b>
		<i>Total</i>	Lei			2 631,579
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			429,648
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			17,923
		<i>Total</i>				3 079,150
		<i>Cheltuieli de regie</i>	10 %			307,915

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>				3 387,065
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			101,611
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>3 488,676 1 790,200</b>
		<b>2. Lucrari de electromontaj</b>				
		<b>2.1. Retele interioare</b>				
13	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	2,000	412,400 92,800	824,800 185,600
14	08-03-525-2	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 100 A	buc	1,000	257,976 112,400	257,976 112,400
15	08-03-525-1	Intreruptor sau comutator de pachet in invelis metalic, montat pe constructie pe perete sau coloana, cantitate cleme pentru conectare pina la 9, curent pina la 25 A	buc	1,000	170,338 83,600	170,338 83,600
16	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	5,000	165,936 62,400	829,680 312,000
17	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,000	165,936 62,400	995,616 374,400
18	08-01-082-1	Cleme in asortiment Шина соединительная YNS20-3-063	100 buc	0,020	34 164,900 1 880,000	683,298 37,600
19	08-01-082-1	Cleme in asortiment Шина PE и N YNN10-14-100	100 buc	0,040	4 890,900 1 880,000	195,636 75,200
20	08-03-594-1	Corp de iluminat cu lampi luminescente / Светильник светодиодный потолочный Ун=220В, E27, IP54, CD120 sau analog	100 buc	0,100	22 068,000 3 520,000	2 206,800 352,000
21		Лампа светодиодная Ун=220В, Рн=20 Вт ЛЛ-18	buc	10,000	30,000 0,000	300,000 0,000
22	08-03-591-9	Priza de fisa tip ingropat, la instalatie inchisa 220V IP43	100 buc	0,060	4 946,667	296,800



1	2	3	4	5	6	7
		I=10A, inclusiv costul materialelor			1 524,000	91,440
23	08-03-591-2	Intreruptor cu o clapa, tip ingropat, la instalatie inchisa U <sub>N</sub> =220V, I <sub>N</sub> =10A, IP20	100 buc	0,020	3 739,000 1 288,000	74,780 25,760
24	08-03-591-5	Intreruptor cu doua clapete, tip ingropat, la instalatie inchisa U <sub>N</sub> =220V, I <sub>N</sub> =10A, IP20	100 buc	0,020	4 863,000 1 312,000	97,260 26,240
25		Коробка для установки выключ. и розеток У-196	buc	10,000	5,000 0,000	50,000 0,000
26		Коробка ответвительная	buc	5,000	12,000 0,000	60,000 0,000
27	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	1,080	664,565 496,000	717,730 535,680
28		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x1.5мм2	m	45,000	14,000 0,000	630,000 0,000
29		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 3x2.5мм2	m	53,000	21,000 0,000	1 113,000 0,000
30		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x1,5мм2	m	10,000	16,000 0,000	160,000 0,000
31	08-02-148-2	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 2 kg	100 m	0,050	960,000 732,000	48,000 36,600
32		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 5x4мм2	m	5,000	51,250 0,000	256,250 0,000
33	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,070	1 215,857 928,000	85,110 64,960
34		Кабель с медными жилами ВВГнг(А)-LSLTx 4x10мм2	m	7,000	87,500 0,000	612,500 0,000
35	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 20 mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,300	3 486,403 952,000	1 045,921 285,600
36	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru 25 mm, inclusiv costul tevii	100 m	0,550	3 796,404 952,000	2 088,022 523,600
37	08-02-390-	Canale din masa plastica cu	100 m	0,280	1 845,893	516,850

1	2	3	4	5	6	7
	1	latime: pina la 40 mm. Cablu-canal din plastic 20x20			651,571	182,440
38	08-02-472-7	Сталь полосовая 40x4	100 m	0,200	5 021,820	1 004,364
					852,000	170,400
39	08-02-472-1	Сталь круглая ф20 mm	100 m	0,300	2 557,473	767,242
					760,000	228,000
		<i>Total</i>	Lei			16 087,973
		<b>Total Retele interioare Inclusiv salariu</b>				<b>16 087,973 3 703,520</b>
		<b>2.2. Retele exterioare</b>				
40	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,100	265,200	26,520
					265,200	26,520
41	08-02-145-3	Cablu pina la 35 kV, pozat pe fundul canalului fara fixari, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,050	506,000	25,300
					372,000	18,600
42	08-02-148-3	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 3 kg	100 m	0,150	1 212,833	181,925
					928,000	139,200
43		Кабель с алюминьевыми жилами АПВББШп 3x4 мм2	m	22,000	32,000	704,000
					0,000	0,000
44	08-02-144-2	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 6 mm2	100 buc	0,240	520,000	124,800
					520,000	124,800
		<i>Total</i>	Lei			1 062,545
		<b>Total Retele exterioare Inclusiv salariu</b>				<b>1 062,545 309,120</b>
		<i>Total</i>	Lei			17 150,518
		<i>Asigurarea sociala</i>	24 %			963,034
		<i>Cheltuieli de transport</i>	3 %			360,886
		<i>Total</i>				18 474,438
		<i>Cheltuieli de regie</i>	32 %			1 284,045
		<i>Total</i>				19 758,483
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			592,755
		<b>Total Lucrari de electromontaj Inclusiv salariu</b>				<b>20 351,238 4 012,640</b>
		<b>3. Utilaj</b>				

1	2	3	4	5	6	7
45		Бокс встроенный для установки 18 мод., IP31 ЩРВ-18з-1	buc	1,000	165,000 0,000	165,000 0,000
46		Бокс встроенный для установки 12 мод., IP31 ЩРВ-12з-1	buc	1,000	135,000 0,000	135,000 0,000
47		Выкл. нагр. ВН32-3Р-40А	buc	1,000	70,000 0,000	70,000 0,000
48		Выкл. нагр. ВН32-3Р-25А	buc	1,000	70,000 0,000	70,000 0,000
49		Выкл. автом. ВА47-29/3/С25А	buc	1,000	69,000 0,000	69,000 0,000
50		Выкл. автом. ВА47-29/3/С20А	buc	1,000	65,000 0,000	65,000 0,000
51		Выкл. автом. ВА47-29/1/С16А	buc	1,000	23,000 0,000	23,000 0,000
52		Выкл. автом. ВА47-29/1/В6А	buc	2,000	25,800 0,000	51,600 0,000
53		Автом. Диф, АД12/2/16/30	buc	2,000	192,000 0,000	384,000 0,000
54		Автом. Диф, АД12/2/10/30	buc	2,000	202,000 0,000	404,000 0,000
55		Автом. Диф, АД12/2/16/10	buc	2,000	195,000 0,000	390,000 0,000
		<i>Total</i>	Lei			1 826,600
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1 %			18,266
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>				<b>1 844,866</b>

		Total	Lei	25 684,780
		TVA	20 %	5 136,956
		Total		30 821,736
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>30 821,736</b>
				<b>5 802,840</b>



Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)